
                           
                            

 
Rua Tiradentes, 966, Industrial, Contagem - MG CEP:32.235-250 
Telefone: (31) 3150-4912   -     www.jnrastreamento.com.br 

 

 

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas  

Senhor(a) Pregoeiro(a)/Agente de Contratação do SAAE de Boa Esperança/MG. 

REF:CONTRARRAZÃO PROCESSO LICITATÓRIO 245/2024 PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024 

Prezados Senhores,  

A empresa JN Rastreamento Ltda, localizada na Rua Tiradentes, nº 966, bairro Industrial, 

Contagem/MG, devidamente registrada sob o CNPJ nº 30.243.868/0001-83, vem, por meio de 

sua Representante Legal, perante a Vossas Senhorias para interpor defesa em razão dos recursos 

interpostos pela empresa AIROTRACKER MONITORAMENTO 24 HORAS LTDA e BRINTEL 

RASTRADORES DE SEGURANÇA LTDA – ME 

DOS FATOS 

As empresas AIROTRACKER MONITORAMENTO 24 HORAS LTDA alegou no recurso que a JN 

RASTREAMENTO LTDA não cumpriu os requisitos de habilitação, alegando que a empresa não 

apresentou um balanço assinado pelo contador. Com base nisso, solicitou a inabilitação da 

empresa mencionada. No entanto, gostaríamos de ressaltar que nosso balanço foi devidamente 

registrado na junta comercial e possuí autenticidade que pode ser conferida junto a jucemg.  

O edital determina a apresentação do balanço dos dois últimos exercícios sociais, conforme 

demonstraremos a seguir: 

Imagem retirada do edital:   

 

Dessa forma, ao analisarmos as documentações apresentadas, constatamos que nosso Balanço 

foi registrado na Junta Comercial e nele consta a assinatura do contador responsável pelos 

números apresentados. Portanto, não há mérito em sua argumentação. 



                           
                            

 
Rua Tiradentes, 966, Industrial, Contagem - MG CEP:32.235-250 
Telefone: (31) 3150-4912   -     www.jnrastreamento.com.br 

 

Imagem retirada do nosso balanço Patrimonial.  

Com relação ao seu segundo argumento da empresa BRINTEL RASTRADORES DE SEGURANÇA 

LTDA – ME, percebemos que se trata de uma mera forma de protelar o processo, já que nem o 

fundamento apresentado possuí compatibilidade com a licitação. Não há que se falar em preço 

inexequível, já que os sete primeiros colocados apresentaram preços compatíveis, conforme 

demonstramos abaixo: 



                           
                            

 
Rua Tiradentes, 966, Industrial, Contagem - MG CEP:32.235-250 
Telefone: (31) 3150-4912   -     www.jnrastreamento.com.br 

 

Nossos preços foram apresentados de forma consciente e buscando atender todos os requisitos 

estabelecidos no edital. Caso a Administração tenha dúvida em relação ao valor ofertado, poderá 

solicitar em caráter de diligencia planilha de custos e formação de preços ou contratos cujo 

objeto e valores sejam compatíveis. 

DOS FUNDAMENTOS 

 

A licitação pública tem como objetivo garantir que a Administração selecione a proposta mais 

vantajosa, conforme estabelecido pela Lei. É fundamental que essa seleção seja feita de acordo 

com o princípio da vinculação ao instrumento convocatório. Durante o processo de seleção, a 

comissão de licitação deve ter cuidado para não violar os princípios licitatórios. Para evitar danos 

ao erário e valorizar a economicidade e vantagem da proposta, é necessário evitar formalidades 

excessivas e injustificadas. 

Nesse sentido, é preciso evitar os formalismos excessivos e injustificados a fim de impedir 

a ocorrência de danos ao erário e valorizar a economicidade e vantajosidade da proposta. 

O Tribunal de Contas da União – TCU posiciona-se veementemente contra o excesso de 

formalismo: 



                           
                            

 
Rua Tiradentes, 966, Industrial, Contagem - MG CEP:32.235-250 
Telefone: (31) 3150-4912   -     www.jnrastreamento.com.br 

As exigências para o fim de habilitação devem ser compatíveis com o objeto da licitação, 

evitando-se o formalismo desnecessário. 

Caberia, no máximo, por parte da instituição promotora da licitação 

“promover diligência destinada a esclarecer a questão, indagando da empresa 

a utilização ou não de menores aprendizes”, o que não configuraria 

irregularidade, qualquer que fosse a resposta obtida. Por conseguinte, votou 

pelo provimento dos recursos de revisão intentados, e, no ponto, pela rejeição 

das justificativas apresentadas pelos responsáveis envolvidos, levando o fato 

em consideração para votar, ainda, pela irregularidade das contas 

correspondentes, sem prejuízo de aplicação de multa, o que foi aprovado pelo 

Plenário. Precedente citado: Acórdão no 7334/2009 – 2a Câmara.1 

  

Em acórdão deste ano, o TCU novamente fez um alerta a respeito da necessidade de 

ocorrer flexibilização nas regras de editais de licitação, já que é uma medida benéfica, sem a 

incidência de burla à lisura do certame. 

Nesse sentido, por meio do Acórdão no 342/2017 – 1a Câmara, oriundo de representação 

que foi considerada prejudicada por perda de objeto em face da revogação da Tomada de Preços, 

foi dada ciência ao município de Itaetê/BA de que: 

[...] em razão da jurisprudência consolidada do TCU (Acórdãos 1.791/2006 e 

1.734/2009-Plenário, entre outros), configura formalismo excessivo a 

desclassificação de empresa participante de certame licitatório em 

decorrência de mero erro material no preenchimento de anexo, desde que 

seja possível aferir a informação prestada, sem prejudicar o andamento da 

sessão, situação ocorrida no julgamento das propostas das empresas na 

Tomada de Preços [...]. 2 

 

Salienta-se também que, quando há situações nesse sentido, o TCU costuma orientar os 

gestores a interpretar o edital sob a perspectiva da proporcionalidade e da razoabilidade, a fim 

de possibilitar o maior número possível de concorrentes. 

DOS PEDIDOS 

Diante de todo o exposto, requer SEJA NEGADO PROVIMENTO AOS RECURSOS ADMINISTRATIVO 

ORA IMPUGNADOS, mantendo-se o ato da Comissão que habilitou a empresa licitante JN 

RASTREAMENTO LTDA, uma vez que resta demonstrado que atendeu integralmente as 

exigências do edital, com o consequente prosseguimento do certame, tudo em observância aos 

princípios norteadores da licitação. 

Nestes termos, espera deferimento.  

 

Contagem, 16 de junho de 2024 

 

JN RASTREAMENTO LTDA 

JN RASTREAMENTO 
LTDA:30243868000183

Assinado de forma digital por JN 
RASTREAMENTO 
LTDA:30243868000183 
Dados: 2024.06.16 18:59:20 -03'00'



























�������������	��
��������������������������
������������������������������������������ � �!��"����������#����$���� ������%���$�������&"����&�'����������(����)�*���+����%����,)-../-0.10 1.-1%�����(������������2�������������34������"������5����������������������"�������5���������������"��672���������������������� �#��������%�����3����� ���8�999999999999999999999999999999999999999999&���������8�99999999999999999999999999999999999999����������������8�999999999999999999999999999999����	��� ��5�����������	�"��������5�����:�&"�����&�'����������(���8���8���������;<2=�����������������"��������8
�����5���������&"�����&�'����������(���������;�&2 �>��3����&�� �>��3�����;���� +��� ��2���?@�����&���:��;��������&2���&%�����	��&11, A&	&�������&3�%)1�2���%A���1.1, ��� ��:��%�%3�1,..B/C--D) �	%�
&�<�2�<
&�����2��������&���������������������������%�����3������1�*��2���&�����&���%����&	����2@��2��3�	&� ����2@����	�3�&�&����2@����	�3�&�&����2@��2��3�	&��A2��;&?E�2���
�����5��������
������"���
������������F����
��82�%99999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999 99999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999992�%9999999999999999999999999999999999999�@� 999:999:99999�����99999999999999999999���� ���5��G4�� ���5��G4������999:999:99999�����99999999999999999999�@� ���������������H������7999:999:99999����99999999999999999999���5��G4�����5��G4������999:999:99999�������999999999999999999�����������'�"I����<�
;�������5��F������F�����'����������������<���J�����*����������4�*��<����������������<���J�����*��<�����������'�"I����<�
;�������5��F������F�����'������������������<���J�����*��< 1=��'�"I�������������������������,=��'�"I�������������������������0=��'�"I�����������������������/=��'�"I������������������<���J�����*����������4�*��<999:999:99999���� 99999999999999999999������������99999999999999999999������������99999999999999999999;"�� ;"�� ;"����������������999999������1=��'�"I��������������������������,=��'�"I�������������������������0=��'�"I�����������������������/=��'�"I����KLMNOPQRSTUVWOXPYRPZ[NOYRPYTP\WMO[P]TUOW[QTUNŴWVRPRPUT_W[NURP[R̀PRPMaPbcdefgegPTSPbdhcihjcjkPYOPZSlUT[OPKmPnopqnZo\ZmqrPsqtouPmWUTPkbvccgvecjePTPlURNRVRXRPjkgkvecddPwbehcihjcjkxPoLNTMNWVOyzR{PvitboZvt|ZQjgf|}}oZcQefQiQZedZ|fedZebZxP\OUWMTX~PYTP�OLXOP}RŜWSPwPpTVUTN�UWOw]TUOXxP�OUOP�OXWYOUPT[NTYRVLSTMNRuPOVT[[TP�NNl{hh���x�LVTS_xS_x_R�x̀UPTPWM̂RUSTPMaPYRPlURNRVRXRPjkhgkvxecdwdPTPRPV�YW_RPYTP[T_LUOMyOP�\pYPZ[NOPV�lWOP̂RWPOLNTMNWVOYOYW_WNOXSTMNTPTPO[[WMOYOPTSPbdhcihjcjkPlRUP\OUWMTX~PYTP�OLXOP}RŜWSPPpTVUTN�UWOw]TUOXx l�_xPbhf



���������	����
��

����������������������������	������	��	���������������������������������� !" #$%&'('���)��*��
+,���������������������������������-�.����)����
������� &&'"/##0 	
�
1 !&/!�&� &#'$%% $"'#(1& ���������������	�����2����������3���)��*��
+,����4�5�����)
)��4�5 �6��)
�1����1789:;<=>?@ABC;D<E><FG:;E><E@<HC9;G<I@A;CG=@A:CJCB><><A@KCG:A><G>L<><9M<NOPQRSQS<@?<NPTOUTVOVW<E;<F?XA@G;<7Y<Z[\]ZF[HFY]̂ <_]̀ [a<YCA@<WNbOOSbQOVQ<@<XA>:>B>D><VWSWbQOPP<cNQTOUTVOVWd<[8:@9:CB;ef>g<bÙ N[Fb̀ hF=VSRhii[FO=QR=U=FQPFhRQPFQNFd<H;AC9@Dj<E@<k;8D;<i>?JC?<c<\@BA@:lAC;cI@A;Dd<k;A;<m;DCE;A<@G:@E>B8?@9:>a<;B@GG@<n::XgTTooodp8B@?Kd?KdK>mdLA<@<C9J>A?@<9M<E><XA>:>B>D><VWTSWbdQOPcP<@<><BqECK><E@<G@K8A;9e;<kH\E<FG:;<BqXC;<J>C<;8:@9:CB;E;ECKC:;D?@9:@<@<;GGC9;E;<@?<NPTOUTVOVW<X>A<H;AC9@Dj<E@<k;8D;<i>?JC?<<\@BA@:lAC;cI@A;Dd XlKd<VTR



�����������	
���
������	�������	��	������������������� �������
�
������������������������������������������ 
 !"��!#$%&$'������()������� �������������������������*����)��	+����������������$�����������,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,��
-� ��(���.�(�����������#/01��/2"&'$ #3 �)���(.���/!41 /03' �)���(.���$/5$��$ "1! ����).�� �	3$'/6$03'�$��&2#1��2$61 ���)��.���/#&'1!�$�	3"3732 (���.���!#18&3��32"$%12/$! ����)).���!#18&3�%3��'3#21 ��9#/'/6$03/! ����)).�������������#/01��32:$ 3 #3 �)(��.�(�� 
:17/'/6$%1 �)(��.�(�103/!�3�9#3 !/'/1!��8&/4$:3 #1! ��)��.)��8&/4$:3 #1!�3�
 !#$'$;<3! )���).���3423"/$;<3! ������.)��103/!�3�9#3 !/'/1!��8&/4$:3 #1! ����(�.�)�8&/4$:3 #1!�3�
 !#$'$;<3! �����).�� ������������
-� ��(���.�(��
-� ��(���.�(�������������$!!/01��/2"&'$ #3 �����.���12 3"3%123! )�)�.��$'=2/1!��21�'$7123�$��$>$2 ����.��� "$2>1!�1"/$/!�$�	3"1'?32 �(�.��
:41!#1!�$�	3"1'?32 ����.�)�&#2$!��1 #$!�$��$>$2 �����.���������������$#2/:1 /1��/8&/%1� ��)���.���$#2/:1 /1��/8&/%1 ��)���.���$4/#$'�
 #3>2$'/6$%1 �))��.��	3!320$�%3��&"21! �.���&"21!�1&��23@&/61!��"&:&'$%1! �()�(.���&"21!�1&��23@&/61��4&2$%1! ���(�.���&"21!��23@&/61�$4&2$%1��532"/"/1 ���(�.�������������
-� ��(���.�(�	����*���������A��
���������������������������	
���
������
-�������
-��B9��������
C������-���	������	D���(����.�(���3 #1�3�1/#3 #$�3�!3#3�:/'.�"3 #1�3�1/#3 #$�3�&:�23$/!�3�0/ #3�3�!3#3�"3 #$01!��"1 E12:3�3'3:3 #1!�E12 3"/%1!�F�"1 #$7/'/%$%317�$!�43 $!�%$��3/.�%3"'$2$:1!�8&3�$!�/ E12:$;<3!�$8&/�"1 #/%$!.�!G1�032%$%3/2$!�3� 1!�23!41 !$7/'/6$:1!�412�#1%$!�3'$!��1 #$>3:��H.����%3��363:721�%3������,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,�1!I��/2#1 �%3�1&6$����1 #$%12 �9�
������
-�
	���	�9�����1"���%:/ /!#2$%12�	���)���)��H 	H���H��)�����������H����(�)�������� ����������)�����JKLMNOPQRSTUVNWOXQOYZMNXQOXSO[VLNZO\STNVZPSTMV]VUQOQOTŜVZMTQOZQ_OQOL̀OabcdefdfOSROacgbhgibijOXNOYRkTSZNOJlOmnopmYn[YlpqOrpsntOlVTSOjaubbfudbidOSOkTQMQUQWQOijfjudbccOvadgbhgibijwOnKMSLMVUNxyQzOuhsanYus{YPife{||nYbPdePhPYdcY{edcYdaYwO[NTVLSW}OXSO~NKWNO|QR]VROvOoSUTSM�TVNv\STNWwO~NTNO�NWVXNTOSZMSXQUKRSLMQtONUSZZSO�MMkzgg���w�KUSR̂ wR̂ ŵQ�w_TOSOVL]QTRSOL̀OXQOkTQMQUQWQOijgfjuwdbcvcOSOQOU�XV̂QOXSOZŜKTNLxNO~[oXOYZMNOU�kVNO]QVONKMSLMVUNXNXV̂VMNWRSLMSOSONZZVLNXNOSROacgbhgibijOkQTO[NTVLSW}OXSO~NKWNO|QR]VROOoSUTSM�TVNv\STNWw k�̂wOjge



���������	
�������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������ !�� �"#$��#%&'(&)����� *+������� ������������������������,��� ����-������ �� ������&�� � ������........................................................��������/����������/�	�� �������0�*�����������/����� �������0�*/1"'&#�'1��23'(%3#���124563# �������0�*....................................................................................�����	�������/����� !���*+�0�+�(#%3�'3#��23'!�124�/1"'5'3# !�����0� �257(%3#��589)1#���$8# !�����0*�:;<=>?@=;A> BCDEFGHIJB��������������������� !��*����0 ����������������������/�� !��*����0 ��&)K253#� �L��&)���M25&# !�����0���"$&2N3#��3$5&5# ! ��� 0*+�1921$5&6O1# ! ��  0��,3"32K253#��3"%K715#�1��'43$&% !����0���893#%3#�1��&P&# ! ��+0���)(N(1) !�����0��(Q��N(& !� �+0���&%125&)��3"#(83��P91'51"%1 ! �+��0*��124563#��38&'3# !�����0���1)1R3"1��"%12"1% !� � �0���2S!)&7321 �0���(%2&#�'1#91#&#�N12&5# !�* ��0��....................................................................................:;<=>?>;?T=UV;WX>?>TU=Y<W>ZY: FBEBGBIF[�������������������
�������������� �0��:;<=>\T=UV;WX>?:W];Ŵ>?̂>?U_U=<W<W> FBEBGBIF[���/���������̀������234����������������������� �0���89��1"'&��3"%��3$5&) �0��������̀���������a����������� �0���5#%257(56&3�($23#�� !������������������....................................................................................:;<=>\T=UV;WX>?:W];Ŵ>?̂>?U_U=<E?T>b??T=>cWb>Ub FBEBGBIF[������,���������������������������������������	�����������������������������������������d�������������e� ���*�0 ����3Q1�85)0�'(Q1"%3#�1�#1%1"%&�1�'35#�21&5#�1�'1Q1##15#�$1"%&43#��$3"R3281�1)181"%3#�R32"1$5'3#�f�$3"%&75)5'&'1�37�&#�91"&#�'&�150�'1$)&2&83#�g(1�&#�5"R328&6O1#�&g(5�$3"%5'&#0�#h3�412'&'152&#�1�"3#�21#93"#&75)5Q&83#�932�%3'&#�1)&#��3"%&N18��i0�� �'1��1Q18723�'1������........................... .............................�3#M��52%3"�'1��3(Q&�!��3"%&'32 ���������/������������!��3$���'85"5#%2&'32�����+� �+!�i �i���i �+������!������i����*�+�������� ����������+��! �jklmnopqrstuvnwoxqoyzmnxqoxso{vlnzo|stnvzpstmv}vuqoqots~vzmtqozq�oqol�o��������osro����������oxnoyr�tsznoj�o�����y�{y���o�����o�vtso�����������oso�tqmquqwqo���������o������������o�kmslmvun��q�o�����y���yp�������y�p��p�py��y����y��y�o{ntvlsw�oxso�nkwno�qr}vro�o�sutsm�tvn�|stnw�o�ntno nwvxntoszmsxqukrslmq�onuszzso¡mm����¢¢¢�£kusr~�r~�~q ��tosovl}qtrsol�oxqo�tqmquqwqo������������osoqou¤xv~qoxsozs~ktnl�no�{�xoyzmnou¤�vno}qvonkmslmvunxnxv~vmnwrslmsosonzzvlnxnosro����������o�qto{ntvlsw�oxso�nkwno�qr}vroo�sutsm�tvn�|stnw� ��~�o���



���������	����
�	���������������
�����������������	������	��	��������������������� �����������!"#$"%&'()*)� ����+��
,-�� ����������������� ������������. ���������
 �����!"(()$/%%0 	
�
1"#(/#!(!"0"$&)')&((%*%) ������������	�����2�(%)&''"&$)%*1( ���������������	�����3����������4� ����+��
,-�� �5�6������
���5�6 �7���
�1� ��189:;<=>?@ABCD<E=F?=GH;<F?=FA=ID:<H=JAB<DH>AB;DKDC?=?=BALDH;B?=H?M=?=:N=OPQRSTRT=A@=OQUPVUWPWX=F<=G@YBAH<=8Z=[\]̂ [G\IGẐ _=̀ â\b=ZDBA=XOcPPTcRPWR=A=YB?;?C?E?=WXTXcRPQQ=dORUPVUWPWXe=\9;A:;DC<fg?h=cVaO\GcaiG>WTSijj\GP>RS>V>GRQGiSRQGROGe=I<BD:AEk=FA=l<9E<=j?@KD@=d=]ACBA;mBD<dJAB<Ee=l<B<=n<EDF<B=AH;AF?C9@A:;?b=<CAHHA=o;;YhUUpppeq9CA@Le@LeL?neMB=A=D:K?B@A=:N=F?=YB?;?C?E?=WXUTXceRPQdQ=A=?=CrFDL?=FA=HAL9B<:f<=lI]F=GH;<=CrYD<=K?D=<9;A:;DC<F<FDLD;<E@A:;A=A=<HHD:<F<=A@=OQUPVUWPWX=Y?B=I<BD:AEk=FA=l<9E<=j?@KD@==]ACBA;mBD<dJAB<Ee YmLe=TUS



�����������������	�
����������
������
�
������������������������������������������������������������ �������!�"������#����$���������������%��������������� ��&'()'*+,-.�.+ /0$����1����1����������2��������3������������$��� �����3������������4	����������	�������3����	
��'1*--)*,-&�,���������� ������5����%�����&'()'*+,-.�.����1,(-6(&-&'3���������������$�����������4������������ ���5����%�����1-.,7),)3����1.(-6(&-&'+��������������������� ���8������������ ���9��������:��������������������;���+��������������$�����3���������0�������� 3������� <����/�� ��=�����+�/��������!� ���">�3���!��0������������� �� ������ � ���8����� ��� /���� � ��� ���!�"��� (� ?� ����� ����������� @;����A((����� ���!����+#����$+�$+$�!+5�(/���� (��$��(���$��/�������(!�������+#��B���������������%�������������� �����;�!�������$����"�+��������/������� ���������@�B�/C 	���-*.+,,'+).*�1- ���
�	������4�������
?�
������������/������� ���������@�B�/C 	���7')+.,.+--*�*. 4�����
���	�������D�-*.+,,'+).*�1- ���
�	������4�������
?�
��=� ��E���F����+���$����������3�1.���������5������&-&'�������������������� ���8��������������:��������������������;���3����!����@�B/%5 ���@�B3����1.(-6(&-&'3�G��1'A&-����������;��0���������� ����=���H ��+IJKLMNOPQRSTUMVNWPNXYLMWPNWRNZUKMYN[RSMUYORSLU\UTPNPNSR]UYLSPNYP̂NPNK_ǸabcdeceNRQǸbfagfhahiNWMNXQjSRYMNIkNlmnolXmZXkopNqormsNkUSRNìtaaetcahcNRNjSPLPTPVPNhieitcabbNuc̀fagfhahivNmJLRKLUTMwxPyNtgr̀ mXtrzXOhedz{{mXaOcdOgOXcbXzdcbXc̀XvNZMSUKRV|NWRN}MJVMN{PQ\UQNuNnRTSRL~SUMu[RSMVvN}MSMN�MVUWMSNRYLRWPTJQRKLPsNMTRYYRN�LLjyff���v�JTRQ]vQ]v]P�v̂SNRNUK\PSQRNK_NWPNjSPLPTPVPNhifeitvcabubNRNPNT�WU]PNWRNYR]JSMKwMN}ZnWNXYLMNT�jUMN\PUNMJLRKLUTMWMWU]ULMVQRKLRNRNMYYUKMWMNRQǸbfagfhahiNjPSNZMSUKRV|NWRN}MJVMN{PQ\UQNNnRTSRL~SUMu[RSMVv j~]vNtfd



���������	����
����������������	������	��	���������������������������
������ �!������
��� �!�"#��
������������������
����
��������
�������$���%�������&�	��"����'��#��()*+,*(+-.,/00 '����1���2����+����3��
/����
4�5(���������6������707*89:;<=>?@ABCD<E=F?=GH;<F?=FA=ID:<H=JAB<DH>AB;DKDC?=?=BALDH;B?=H?M=?=:N=OPQRSTRT=A@=OQUPVUWPWX=F<=G@YBAH<=8Z=[\]̂ [G\IGẐ _=̀ â\b=ZDBA=XOcPPTcRPWR=A=YB?;?C?E?=WXTXcRPQQ=dORUPVUWPWXe=\9;A:;DC<fg?h=cVaO\GcaiG>WTSijj\GP>RS>V>GRQGiSRQGROGe=I<BD:AEk=FA=l<9E<=j?@KD@=d=]ACBA;mBD<dJAB<Ee=l<B<=n<EDF<B=AH;AF?C9@A:;?b=<CAHHA=o;;YhUUpppeq9CA@Le@LeL?neMB=A=D:K?B@A=:N=F?=YB?;?C?E?=WXUTXceRPQdQ=A=?=CrFDL?=FA=HAL9B<:f<=lI]F=GH;<=CrYD<=K?D=<9;A:;DC<F<FDLD;<E@A:;A=A=<HHD:<F<=A@=OQUPVUWPWX=Y?B=I<BD:AEk=FA=l<9E<=j?@KD@==]ACBA;mBD<dJAB<Ee YmLe=SUS


